
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    932    DEL     24/12/2015 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L' ANNO 2015 PER L'ACQUISTO DI 
CIBO PER I GATTI RANDAGI DELLE COLONIE FELINE DEL COMUNE DI 
CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

IL COMANDANTE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1006 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 932 del 24/12/2015 Pag. 1 di 5



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTO l'art. 2 della L.R. n. 27/2000 n. 27 “Nuove norme per la tutela ed il controllo 
della  popolazione  canina  e  felina”  il  quale  stabilisce  che:  “Per  il  conseguimento  degli 
obiettivi della presente legge, i Comuni gestiscono l'anagrafe canina e, singolarmente od in  
forma associata, provvedono a:

a) istituire servizi per il controllo sulla popolazione canina, nonché per la cattura dei cani 
randagi e vaganti;

b) realizzare o risanare le strutture pubbliche di ricovero per cani ed eventualmente per 
gatti,  fatto  salvo  quanto  disposto  per  questi  ultimi  all'art.  29,  e  comunque garantire  la  
presenza ed il funzionamento di tali strutture sulla base delle esigenze definite ai sensi del 
comma 3 dell'art. 16;

c) esercitare le funzioni di vigilanza sull'osservanza delle leggi e dei regolamenti relativi alla  
protezione degli animali;

d) promuovere l'informazione sugli obiettivi ed i contenuti della presente legge nonché, in 
particolare, sui criteri che stanno alla base dell'accalappiamento, sul recapito dei canili ove 
vengono condotti gli animali catturati e sulle modalità per effettuare il riscatto;

e) assicurare, d'intesa con le Aziende Unità sanitarie locali, direttamente o tramite 
convenzioni con le associazioni di cui al comma 2 dell'art. 1, il  censimento e la 
gestione delle colonie feline presenti sul proprio territorio.”

CONSIDERATO che nel territorio di Cattolica sono presenti alcune colonie feline 
regolarmente censite e gestite da volontarie che provvedono al ricovero e mantenimento 
dei gatti randagi;

CONSIDERATO quindi che occorre procedere all'acquisto di  alimenti per i  gatti 
delle colonie feline regolarmente censite;

VISTA  la  determinazione  n.  175  del  20/03/2015 “Adesione  a  proposta  di 
convenzione biennale con il canile comunale di riccione per la gestione dei servizi connessi  
alla popolazione canina, al recupero e cura dei gatti incidentati ed alle cure dei gatti randagi 
presso le colonie feline del comune di cattolica. assunzione impegno di spesa anno 2015 ”;

VERIFICATO che tali alimenti non sono reperibili su ME.PA. mercato elettronico 
e/o sulla Centrale Regionale Intercent-ER;

EFFETTUATA un'indagine di mercato presso alcuni punti vendita locali e presso il  
fornitore del canile di Riccione con il quale il Comune di Cattolica è convenzionato, al fine 

Pratica n. 1006 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 932 del 24/12/2015 Pag. 2 di 5



di individuare il prezzo più conveniente;

– Simply, SMA spa, – Cattolica -  (RN) € 0,78 a scatoletta;
– Conad  Diamante,  Sogeal  snc,  –  Cattolica  (RN)  e  Gabicce  Mare   (PU)  €  0,69  a 

scatoletta; 
– S.A.L.V. s.n.c. - Cattolica (RN) € 0,60 a scatoletta;
– Wonderfood Italia S.r.l. - Rimini (RN) € 0,366 a scatoletta;
tutti comprensivi di IVA;

CONSIDERATO che il  prezzo più conveniente  risulta  essere quello  praticato da 
Wonderfood Italia S.r.l. - Rimini (RN) via della Gazzella 49/A;

CONSIDERATO che le risorse necessarie all'espletamento delle predette spese sono 
disponibili  sul  cap.  4520.000-“Acquisto  prodotti  per  il  mantenimento  di  cani  e  gatti 
randagi” del Bilancio 2015;

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2013 il termine di pagamento dei fornitori deve 
essere di regola non superiore a 30 giorni dal ricevimento della fattura, così come stabilito 
dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni  
commerciali;  

ATTESO che le forniture di beni e servizi oggetto della presente determinazione, 
prevedendo  importi  inferiori  ad  €  40.000,00  (limite  così  innalzato  dal  precedente 
€ 20.000,00 dall'art.  4,  comma 2, lettera m-bis del  D.L. 70/2011,  convertito dalla  legge 
106/2011) rientrano tra quelle eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi del  
combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e degli artt. 7 e 8 del vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi 
in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007; 

CONSIDERATO  che  lo  spirito  regolamentare  di  utilizzo  delle  procedure  in 
economia è improntato a rispondere ai criteri di programmazione, economicità, efficacia,  
tempestività, correttezza, parità di trattamento, rotazione, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, nel rispetto dei principi sul procedimento amministrativo, del 
regolamento e del codice civile;

VISTA la  circolare  12  del  01/06/2012  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche 
sociali avente ad oggetto: “Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) – art. 14, comma  
6 bis, D.L. n. 5/2012 conv. da L. n. 35/2012 – DURC e autocertificazione”  mediante la quale il 
Ministero chiarisce che il Documento, pur rientrando nella categoria dei “certificati”, non 
può costituire oggetto di “autocertificazione” secondo quanto dispone in via generale il  
D.P.R. n. 445/2000; infatti la regolarità contributiva non può ritenersi autocertificabile in 
quanto la stessa non può essere “oggetto di sicura conoscenza”, così come avviene per gli “stati,  
qualità personali e fatti” che, ai sensi dell'art. 40 del DPR 445/2000, possono essere sostituiti 
da dichiarazioni  proprio  in  quanto  “elementi  di  fatto  oggettivi  riferiti  alla  persona”;  tuttavia  il 
Ministero ricorda l'art. 38, comma 1, lettera i) del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 4, comma 14 bis, 
del D.L. 70/2011 (conv.da L. 106/2011)  secondo il  quale per i contratti di forniture e 
servizi fino a 20.000 euro stipulati con la P.A., i soggetti contraenti possono produrre una 
dichiarazione sostitutiva ai  sensi dell'art.  46, comma 1,  lettera p) del DPR 445/2000 in 
luogo del documento di regolarità contributiva; le Amministrazioni procedenti sono tenute 
ad  effettuare  controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  effettuate  tramite 
acquisizione d'ufficio del DURC;

Pratica n. 1006 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 932 del 24/12/2015 Pag. 3 di 5



VISTA  la  successiva  circolare  prot.  n.  4536  del  30/10/2012  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  265  del  13/11/2012,  avente  ad 
oggetto: “Primi chiarimenti in ordine all'applicazione delle disposizioni di cui al DPR 5/10/2010, n.  
207 in  particolare  alla  luce  delle  recenti  modifiche  ed  integrazioni  intervenute  in  materia  di  contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture”, con la quale si chiarisce al  punto 7) – Acquisizione del 
DURC per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro -, che alla luce 
della massima semplificazione e della riduzione degli oneri amministrativi,  limitatamente ai 
contratti di forniture e servizi fino a 20.000 euro, fermo restando l'obbligo di controllo a 
campione dell'amministrazione in ordine alla veridicità di quanto dichiarato dai contraenti 
ai sensi del DPR 445/2000, la dichiarazione sostitutiva relativa alla regolarità contributiva è 
ammissibile per tutte le fasi individuate dall'art. 6, comma 3 del regolamento, ivi inclusa la 
fattispecie recata dalla lett. c) relativa alla stipula del contratto ;

DATO  ATTO,  quindi,  che  ai  sensi   dell'art.  6  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva) del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006), in particolare comma 3), lettere c) e d),  sarà comunque acquisito il Documento 
unico di regolarità contabile (DURC) ovvero dichiarazione sostitutiva relativa alla regolarità 
contributiva ai sensi del DPR 445/2000;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;

     - il D.lgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

-  il  vigente  Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

D E T E R M I N A

1) di impegnare, per l'anno 2015, la somma di Euro 1.500,00, per l'acquisto di cibo per 
il  mantenimento di gatti appartenenti alle colonie feline censite sul territorio del 
comune di Cattolica, di cui alla legge regionale n. 27 del 07/04/2000 a favore del 
Wonderfood Italia S.r.l. - Rimini (RN) via della Gazzella 49/A;

2) la  spesa  complessiva  di  Euro  1.500,00  farà  carico  sul  cap.  4520.000  “Acquisto 
prodotti per il mantenimento di cani e gatti randagi” del bilancio 2015 – cod. siope 
1210 - smart cig ZC717A621A;

3) di dare atto che per la presente fornitura è previsto il seguente cronoprogramma: 
emissione ordine e consegna merce Dicembre 2015 – Fatturazione e Pagamento 
fattura: Gennaio 2016;

4) di  individuare  nella  persona  del  dott.ssa  Serena  Barbanti  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

Pratica n. 1006 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 932 del 24/12/2015 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/12/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1006 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 932 del 24/12/2015 Pag. 5 di 5


